[image: image1.png]

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA-UnB

DEPARTAMENTO DE MÚSICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA EM CONTEXTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA (PPG-MUS)

DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EDITAL DO EXAME DE SELEÇÃO PARA PÓS-GRADUAÇÃO - MESTRADO
Segundo Semestre de 2005
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Música (PPG-MUS) do Departamento de Música (MUS) do Instituto de Artes (IdA) da Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas atribuições, considerando a aprovação do Colegiado de Pós-Graduação do Programa de Pós-Graduação – Música em Contexto, na sua 9ª Reunião do dia 24/05/2005, em conformidade com os termos do Regulamento do Programa e de acordo com as exigências da Resolução CEPE nº  091/2004, torna público o processo de seleção de candidatos ao Curso de Mestrado em Música em Contexto, nos termos estabelecidos neste Edital.

ITEM 1 - DO NÚMERO DE VAGAS
Haverá até 16 (dezesseis) vagas que serão preenchidas obedecendo à ordem de classificação dos candidatos selecionados. Não é obrigatório o preenchimento do número total de vagas oferecidas.

ITEM 2 - DAS INSCRIÇÕES
As inscrições para o processo de seleção estarão abertas de 13 de Junho a 25 de Julho de 2005, entre as 08:30hs e as 11:30hs, e de 14:30hs às 17:30hs, nos dias úteis de segunda à sexta-feira, na Secretaria do PPG-MUS, localizada no Departamento de Música, Prédio SG-04, sala AT 44/8, no Campus da UnB, Brasília-DF.  Cada candidato receberá, no ato da inscrição, cópia do presente Edital.  Será cobrada uma taxa de inscrição, não reembolsável, no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais) a ser depositada na conta única da FUB: Banco do Brasil, agência 4201-3, conta corrente no. 170.500-8, código identificador 15.404.015.257.288.381.  Os candidatos que não puderem comparecer pessoalmente à Secretaria do PPG-MUS, poderão se inscrever por procuração, desde que esta esteja devidamente registrada em cartório.

A listagem oficial das inscrições homologadas, e de acordo com o Art.29, §7º do Regulamento do Curso,  será divulgada no dia 27 de Julho de 2005.
ITEM 3 - DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO
Os candidatos deverão apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos em forma impressa (não serão aceitos documentos em disquete, enviados por e-mail ou fax):

a) Curriculum Vitae, devidamente comprovado no que se refere a experiência significativa em música, incluindo trabalhos escritos e/ou apresentados em eventos científicos, e produção artística.
b) Certificado de conclusão de Curso de Graduação (original ou cópia autenticada), de duração plena. No caso de alunos formandos, a sua aceitação no Mestrado estará condicionada à conclusão do seu curso de graduação até a data de matrícula no PPG-MUS.
c) Cópia da carteira de identidade.
d) Provas de cumprimento das obrigações militar, quando for o caso, e eleitoral (exceção feita a estrangeiros).
e) Histórico Escolar (cópia autenticada), em que constem, além das menções, os créditos ou carga horária de cada disciplina, inclusive reprovações eventuais.
f) Projeto de Pesquisa adequado aos campos de pesquisa individuais do corpo docente existentes no PPG-MUS.(até 2000 palavras – contando a referência bibliográfica).
g) Proposta de intenções sobre o Curso, explicitando as razões porque deseja fazer a Pós-Graduação, de 01 a 03 laudas (até 500 palavras).
h) No caso de inscrição por procuração, o procurador deverá levar sua identidade (RG) e a procuração do candidato, devidamente registrada em cartório.

i) Formulário de inscrição fornecido pelo PPG-MUS ou através do site www.ida.unb.br/mus/pos.asp
j) Comprovante original do pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais).
No formulário a ser preenchido no ato da inscrição, o candidato deverá informar, entre outros, a linha de pesquisa escolhida, endereço completo, número de telefone e endereço eletrônico, para onde pretende que sejam encaminhados os resultados finais da Seleção, e será responsável pela correção destas informações. Ao inscrever-se na Seleção o candidato estará reconhecendo sua aceitação das normas estabelecidas neste Edital. Aqueles que não puderem comparecer pessoalmente à Secretaria do PPG-MUS, poderão se inscrever por procuração.
Nenhum candidato poderá participar de qualquer etapa da seleção se houver qualquer pendência sobre a documentação requerida para a inscrição.
ITEM 4 – DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

A Seleção dos candidatos ao Mestrado será realizada em 04 (quatro) etapas, todas de caráter eliminatório, e obedecerá ao seguinte calendário:

	DATA da REALIZAÇÃO

	DATA DO RESULTADO

sempre a partir das 17hrs.

	4.1 - Avaliação Histórico
	6ª feira: 28/07/05
	6ª feira: 29/07/05

	4.2 - Prova Escrita
	2ª feira: 01/08/05
	3ª feira: 02/08/05

	4.3 - Prova de Língua Inglesa
	4ª feira: 03/08/05
	4ª feira: 03/08/05

	4.4 - Prova Prático–Oral
	5ª feira: 04/08/05
	6ª feira: 05/08/05

4.1. Avaliação de histórico escolar, curriculum vitae, proposta de intenções, e projeto de pesquisa –Na apreciação dos históricos escolares, do curriculum vitae, da proposta de intenções, e do projeto de pesquisa, a Comissão de Seleção considerará os seguintes fatores:
a) seqüência coerente na trajetória formativa, produtiva e/ou profissional de cada candidato, especialmente a sua relação com a linha de pesquisa escolhida;

b) potencial de crescimento acadêmico do candidato no ambiente existente no PPG-MUS;

c) adequação do projeto de pesquisa do candidato aos campos de pesquisas individuais do corpo docente do PPG-MUS.

Os itens acima mencionados receberão notas, variando de 0 (zero) a 10 (dez), que serão somadas e divididas por 3 (três) para se obter a nota final de cada examinador. A nota final de cada candidato resultará da soma das notas finais atribuídas por todos os examinadores, divididas por 3 (três). Para aprovação, o candidato deverá obter nota final igual ou maior do que 7 (sete).

Esta prova será realizada no dia 28 de Julho de 2005.  A lista de candidatos aprovados na avaliação de históricos escolares, do curriculum vitae, da proposta de intenções, e do projeto de pesquisa, será divulgada no dia 29 de Julho de 2005, a partir das 17 horas. A lista dos aprovados nesta etapa, que deverão participar da etapa final da seleção, será afixada no quadro de avisos do Departamento de Música.
4.2. Prova escrita de conhecimentos -  ensaios escritos a partir dos temas propostos. Os candidatos deverão elaborar presencialmente um breve ensaio, sobre um dos temas abaixo listados, à sua escolha, voltado à linha de pesquisa pretendida pelo candidato. O ensaio deverá ter no máximo 12 e no mínimo 8 páginas em papel formato A4, em letra legível e sem rasuras. As folhas para o trabalho e o rascunho serão providenciadas pelo PPG-MUS.  O candidato deverá preparar antecipadamente a lista da bibliografia a ser utilizada, a qual deverá ser anexada ao ensaio.  Esta prova será realizada no dia 01 de Agosto de 2005, das 8 às 12 horas.
4.2.1 - Lista de Temas
Linha de Pesquisa A: PROCESSOS E PRODUTOS NA CRIAÇÃO E INTERPRETAÇÃO MUSICAL
A. Tendências atuais da Musicologia a partir da análise de periódicos da área nos últimos 6 anos.
B. Música do século XX: principais estéticas, repertórios, formas e contextos históricos da música ocidental e sua influência na música brasileira.
C. A partir de uma perspectiva musicológica, identifique e discuta um objeto de estudo em música que exemplifique, seja, uma construção de uma identidade nacional; uma abordagem de gênero (masculino/feminino); entre outras questões relacionadas à mediação entre música e sociedade.
Linha de Pesquisa B: CONCEPÇÕES E AÇÕES EM EDUCAÇÃO MUSICAL
A. Tendências da Educação Musical no Brasil a partir da análise de periódicos da área nos últimos 6 anos.
B. Ensino e aprendizagem da música no campo da percepção e apreciação musical.
C. Ensino do instrumento individual e em grupo: concepções e possibilidades metodológicas.
4.2.2 - A Comissão de Seleção avaliará os ensaios de acordo com os seguintes critérios:

a) pertinência e atualização da bibliografia utilizada;
b) capacidade de articulação e de compreensão do tema apresentado;

c) capacidade de redação clara e consistente;

d) capacidade de pensamento autônomo e crítico.
e) coerência entre o(s) objetivo(s) do ensaio, desenvolvimento e conclusões; se possível, incluir exemplos pertinentes da experiência do candidato.
Cada um dos critérios acima mencionados receberá notas, variando de 0 (zero) a 10 (dez), que serão somadas e divididas por 5 (cinco) para se obter a nota final de cada examinador. Por sua vez, a nota final da Comissão de Seleção, no que diz respeito à avaliação dos ensaios, será a resultante da soma das notas finais atribuídas por todos os examinadores a cada candidato, dividida por 3 (três). Será aprovado para a etapa seguinte, o candidato que obtiver nota igual ou maior do que 7 (sete).

No dia 02 de Agosto de 2005, a partir das 17horas, será divulgada a lista de candidatos aprovados na elaboração de ensaios escritos e que deverão participar das etapas subsequentes da seleção. A lista dos aprovados nesta etapa, será afixada no quadro de avisos do Departamento de Música.
4.3 Prova escrita de compreensão de texto em língua inglesa. A prova escrita de língua inglesa será realizada no Departamento de Música, no dia 03 de agosto de 2005, das 8 às 12 horas.  A prova consistirá do seguinte:

a) tradução de trechos do texto escrito naquela língua;

b) respostas, elaboradas em português, a perguntas que visam aferir a capacidade de compreensão do texto. É permitido o uso de dicionário.
Cada um dos critérios acima mencionados receberá notas, variando de 0 (zero) a 10 (dez), que serão somadas e divididas por 2 (dois) para se obter a nota final de cada examinador. Por sua vez, a nota final da Comissão de Seleção, no que diz respeito à avaliação da prova escrita de língua inglesa, será a resultante da soma das notas finais atribuídas por todos os examinadores a cada candidato, dividida por 3 (três). Será aprovado para a etapa seguinte, o candidato que obtiver nota igual ou maior do que 7 (sete).  Esta prova possui caráter apenas eliminatório, não incidindo sobre a classificação dos candidatos.

A critério da Comissão de Seleção, os candidatos que forem portadores de diplomas avançados de língua inglesa ou que tenham sido aprovados em exame desta língua equivalente ao TOEFL ou IELTS,  poderão ser dispensados destas provas.

No dia 03 de Agosto de 2005, a partir das 17 horas, será divulgada a lista de candidatos aprovados na prova escrita de língua inglesa e que deverão participar das etapas subseqüentes da seleção. A lista dos aprovados nesta etapa, será afixada no quadro de avisos do Departamento de Música.

4.4 Prova prático-oral com os membros da Comissão de Seleção – A prova prático-oral será realizada no dia 04 de Agosto de 2005, a partir das 8h30 horas.  Esta prova consistirá, de uma parte, numa avaliação da capacidade de argumentação do candidato, tendo por base seu projeto de pesquisa e o texto escrito, e de outra, em uma demonstração prático-musical através da execução no instrumento (ou voz) de um repertório previamente selecionado pelo candidato.  Os candidatos à linha de pesquisa Concepções e Vivências em Educação Musical, deverão também realizar um breve exercício de improvisação.

A execução instrumental (ou vocal) será feita a partir de um repertório diversificado de livre escolha, com duração máxima de 15 minutos. Os candidatos deverão fornecer 01(uma) cópia das partituras executadas à Comissão de Seleção antes do início da prova.  Quando cabível, a prova de improvisação, consistirá na realização melódica de um trecho musical sob forma de uma progressão harmônica preestabelecida.

4.4.3 - A Comissão de Seleção avaliará o resultado da prova prático-oral de acordo com os seguintes critérios:

a) capacidade do candidato de esclarecer questões levantadas concernentes ao projeto de pesquisa e ao ensaio por ele escrito.
b) demonstração de compreensão e capacidade de interpretação de temas levantados oralmente pelos examinadores.
c) capacidade de pensamento autônomo e crítico.
d) musicalidade – fluência e expressividade nos estilos do repertório escolhido (no caso da execução e/ou improvisação).
e) potencial de comprometimento do candidato com o Mestrado do PPG-MUS.
Cada um dos critérios acima mencionados receberá notas, variando de 0 (zero) a 10 (dez), que serão somadas e divididas por 5 (cinco) para se obter a nota final de cada examinador. A nota final de cada candidato resultará da soma das notas finais atribuídas por todos os examinadores, dividida por 3 (três). Para aprovação, o candidato deverá obter nota final igual ou maior do que 7 (sete).

A lista de candidatos aprovados na Prova Prático-oral será divulgada no dia 05 de Agosto de 2005, a partir das 17horas.

ITEM 5 – DO RESULTADO FINAL

A lista contendo o nome dos candidatos selecionados, por ordem de classificação, será afixada no Quadro de Avisos da Secretaria do PPG-MUS, no dia 05 de Agosto de 2005. Os candidatos selecionados serão também comunicados formalmente, por meio de correspondência, pela Secretaria do PPG-MUS.

Para fins de ingresso no PPG-MUS, os candidatos aprovados serão classificados por ordem decrescente de notas finais do Exame de Seleção como um todo.  O ingresso no PPG-MUS está condicionado à aprovação e à classificação dentro do limite de vagas estabelecido neste Edital.  Em caso de empate de notas finais entre candidatos, aquele com o melhor histórico escolar de Graduação terá precedência.

Serão reprovados candidatos que não tiverem recebido da Comissão de Seleção a nota mínima 7 (sete) estabelecida, em cada etapa da seleção.
O ingresso no curso se fará através do registro como aluno na Diretoria de Administração Acadêmica – DAA. Para tal efeito, os candidatos selecionados deverão dirigir-se à Secretaria do PPG-MUS em até 10(dez) dias após a divulgação do resultado final. A desistência de candidato selecionado será considerada efetiva após o envio de solicitação por escrito do candidato, ou quando expirado o prazo para aceitação no curso.  Após este prazo, o PPG-MUS poderá convocar o próximo candidato melhor classificado.
O registro de aluno que possua qualquer matrícula ativa na UnB só será feito se o mesmo solicitar o desligamento do curso ao qual se encontra atualmente vinculado.

Para os candidatos não aprovados, os documentos poderão ser-lhes devolvidos um mês depois de concluída a seleção.
Ao candidato é assegurado o direito de recurso às decisões da Comissão de Seleção, exclusivamente quanto a vício de forma no processo da seleção, não sendo questionável o mérito acadêmico da avaliação.
Este edital está sendo publicado no Quadro de Avisos do Departamento de Música da Universidade de Brasília, no site www.unb.br/ida/mus/pos.asp e no UnB-Hoje, veículo informativo da UnB.

ENDEREÇO PARA INSCRIÇÃO E/OU CORRESPONDÊNCIA
Coordenação da Pós-Graduação em Música - Departamento de Música
Instituto de Artes - Universidade de Brasília

Campus Universitário Darcy Ribeiro – Prédio SG-04 – sala AT 44/8
70.910-900 - Brasília-DF - Telefone: (061) 307-1277
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA (PPG-MUS)

DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
SELEÇÃO PARA O MESTRADO  – MÚSICA EM CONTEXTO – 2/2005
FICHA DE INSCRIÇÃO Nº_________
Área de Concentração: MÚSICA EM CONTEXTO

Linha de pesquisa (marcar a opção escolhida):

A. PROCESSOS E PRODUTOS NA CRIAÇÃO E INTERPRETAÇÃO MUSICAL

B. CONCEPÇÕES E VIVÊNCIAS NA EDUCAÇÃO MUSICAL

Instrumento a ser utilizado na prova prático-oral: ________​____________________________
1) IDENTIFICAÇÃO

Nome: _________________________________________________________________________

Sexo: ( ) feminino ( ) masculino
E-mail: _______________________________

Data de nascimento: ____/____/____
Nacionalidade: ______________________________

Carteira de identidade: _________________
Órgão Emissor: ________________________

CPF _______.________.________-_________
Título eleitoral: ________________________
Endereço residencial: ____________________________________________________________​​​​​_

________________________________________________________________________________

Cidade/UF: _______________________________________ CEP__________________________

Telefones  - residencial: (0XX__) _______________    celular: (0XX__) ​_________​​​​​​​​​​______​_____

Endereço para correspondência:           o mesmo que o residencial

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Cidade/UF: _______________________________________ CEP__________________________

2) ESCOLARIDADE

Formação em nível de graduação:   (  ) bacharelado
  (  ) licenciatura plena

Curso: ____________________________ Habilitação: _________________________________

Instituição: __________________________________        Data da Conclusão:  ____/____/____

3) ATIVIDADES PROFISSIONAIS

Tem vínculo empregatício?
 (  ) Sim
(  ) Não
Exerce atividade docente?    (  ) Sim
(  ) Não
Local de Trabalho (se houver) : ____________________________________________________

Atividade Exercida: _________________________________Tempo de Serviço: ____________

Nome da Instituição: (  ) Pública: qual ou quais? _______________________________________

(  ) Privada: qual ou quais? ____________________________________________

(  ) Sem vínculo profissional
(  ) Profissional liberal

Número de Horas de Trabalho: _________

Turno: (  ) Matutino (  ) Vespertino (  ) Noturno

Publicações: (  ) Sim (  ) Não

(  ) resumos em anais de congressos, simpósios, etc.

(  ) outros_________________________________________________________________

Declaro, sob as penas da lei, que as informações prestadas são verdadeiras e completas.

Declaro ainda, estar de acordo com o disposto no Edital do Exame de Seleção para Pós-Graduação – Mestrado em Música em Contexto 2/2005.

___________________________________________

Assinatura do candidato
7
Universidade de Brasília - Instituto de Artes - Departamento de Música
Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte – Prédio SG-04 – sala AT 44/8 - 70.910-900 - Brasília/DF (Brasil)

Fone: (061) 307-1277 - e-mail: musicappg@unb.br
Home-page: www.ida.unb.br/mus/pos.asp